VIII, 4, 25. *Recc. Erv.]*

XXV. ANTIQUA.

De servando spatio iuxta vias publicas.

Viam, per quam ad civitatem sive ad provincias nostras ire consuevimus¹, nullus precepti nostri temerator exsistat, ut eam excludat*; sed utroque medietas aripennis libera servetur², ut iter agentibus adplicandi spatium non vetetur. Si quis autem huius legis precepta transeenderit, si maioris loci persona est, det solidos XV; inferiores vero persone hoctonus solidos solvant fisco profuturos. Qui certe iuxta huiusmodi viam messem aut vineam vel pratum sive conelusum habere cognoscitur, sepem utrumque concludat. Quod si propter paupertatis angustias campum sepibus non possit ambire, fossatum pretendere non moretur.

*) *V 2 add.: vel constringat; Pith. add.: vel adstringat.*

VIII, 4, 26. *Recc. Erv.]*

XXVI. ANTIQUA.

Si de campis vacantibus iter agentium animalia expellantur.

Si³ aliquis de apertorum et vacantium camporum pascuis, licet eos quisque fossis precinxerit, caballos aut boves vel cetera animalia generis cuiuscumque iter agentium ad domum suam inclusurus adduxerit, per dua capita tremissem cogatur exolvere; si vero, ut non pascantur, expulerit, per quattuor capita tremissem accipiat qui exceptit iniuriam. Quod si hec et que superius dicta sunt servus domino nesciente commiserit, a comite civitatis vel iudice C flagellorum hictibus verberetur, et dominus servi nullam calumniam aut detrimentum sustineat.

VIII, 4, 25. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16. 20). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E. V 2. 5; deest R 2. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 2. reservando R 2. E 1. V 2. || l. 3. Vias per quas V 2. per deest R 2. civitates V 3. sive] aut E 2. V 1. || l. 4. utroque] ita R 1; utrumque E 2. V 1; utraque V 5; utrinque Pith.; ut utrumque R 3; in utrisque lateribus V 4. 8; in utraque parte V 2; in utrumque cett. || l. 5. aripennis] aripennis R 2; aripennis E 2; a rapinis R 3; aripis V 1. reser- 25 vetur R 2. 3. E 1. V 1. 2. 5. iter agentibus] iterantibus E 2. V 1. 2. 6. Pith. ispatium R 1. quis] qui E 1. || l. 6. huius] huiusmodi Pith. precepta] predicta precepta R 1; percepta R 2. maioris loci persona] ita R 1. V 3; maior persona cett. XV] quindecim E 2; decem R 3. || l. 7. hoctonus] ita R 1; octonus R 2. 3. V 1. 2; hoctonus E 2; setenos V 3; octenos cett. solvant] reddant V 2. || l. 8. huius- modi] huius V 3. messes R 1. aut vineam des. R 2. || l. 9. sepem] ita R 1. E 1; sepe cett. utruque R 1. 30 propter deest R 2. angustias] ita R 1. E 1. V 3; angustiam cett. campus R 2. || l. 10. pretendere V 1.*

VIII, 4, 26. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16. 20). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. E. V 5. 6; deest R 2. V 1. 2. 3. 4. 16. 20. || l. 14. aliquis] ita R. E 1. V 1; aliquid V 2; quis cett. l. 15. et caballos E 1. vel] ita R. E; aut cett. || l. 16. per d. c.] pro duobus capitibus V 16. dual] ita R 1. E 2; duo cett. tremisse R 1. || l. 17. tremisse R 1. || l. 18. Quod si hec et que] Que si et que V 3. si] et si R 1. hec et] ea V 1; hec V 2. que] quod R 1. servus — commiserit] ut servi comiserint sine voluntate domini sui V 3. servus] sibi R 2. || l. 19. a iudice R 2. E 1. flag. hict. verb.] flagella suscipiat V 3; flagella accipiat V 4. hictibus] ita R. E 2; ictibus cett. || l. 20. servi] eius V 3. nullam calumniam] nullum damnum E 2. V 1. 2. 5; n. c., ut videtur, erasa, n. d. al. m. post add. V 6. aut] adque R 2.*

1) *Id est via publica vel regia.* Cf. L. Baiuv. 10, 19: via publica, ubi [rex vel] dux egreditur. 2) *Ut in utroque viae publicae latere medietas aripennis, id est spatium 60 pedum, vacua remaneat, lex praecipit.* Hoc loco vox ‘ariennis’ significat non, ut plerumque, (cf. infra X, 1, 14) modum agri quadrati in unoquoque latere 120 pedes habentis, sed mensuram, quae per longitudinem agitur, habentem 120 pedes. Cf. Polemii Silvii laterculum, ed. Mommsen, 45 Chron. min. I, p. 550 sq.: palmi quattuor = pes I. pertica = palmi XLVIII. perticae X = arip[ennis] I. stadium = arip. V. Efficiunt ergo aripennem pedes 120 vel perticae 10. Eodem modo Gregorius Turonensis hac voce usus est Hist. Franc. I, 6, SS. rer. Merov. I, p. 37: Unus stadius habet agripennes quinque. 3) *Ex hac lege et sequenti auctor edicti Rothari regis caput 358. formasse videtur.*

Recc. Erv.]

XXVII. ANTIQUA.

VIII, 4, 27.

Ne iter agentibus pascua non conclusa vetentur.

Iter¹ agentibus in pascuis, que conclusa non sunt, deponere sarcina et iumenta vel boves pascere non vetentur; ita ut non uno loco plus quam biduo, nisi hoc ab eo, cuius pascua sunt, obtinuerint, commorentur, nec arbores maiores vel glandiferas, nisi prestiterit silve dominus, a radice succedant; ramos autem ad pascendos bobes non proibeantur competenter incidere.

Recc. Erv.]

XXVIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 28.

Ut, qui in transitu fluminis culturam facit, laborem sepe circumdet.

Qui² in eo loco, ubi transitus fluminis est*, culturam fecerit vel preruptum ripe, aut ubi pecora transeunt, potuerit excludere et fecerit fortasse culturas, sepem etiam facere non moretur. Quod si non fecerit, et aliquid damni fuerit per hanc negligentie sue inutilitatem perpessus, nihil compositionis ab aliquo accipiat, quia negligentiam illius ad alterius damnum redundare non convenit.